
SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 1

54326424/JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA (Assessor de 
cerimonial) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/12/2013 a 
21/12/2013
541837443/NEWTON ARAGAO DE MENEZES JUNIOR (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/12/2013 a 
21/12/2013
52890175/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor de 
Cerimonial) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 18/12/2013 a 
21/12/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632693

Portaria: 3229/2013CCG
Objetivo: Acompanhar o Senhor Governador do Estado em 
inaugurações de Obras no citado município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/12/2013 a 24/12/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632698

ERRATA DA PORTARIA N° 3.197/2013-CCG, DE 
16/12/2013, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.547, DE 

20/12/2013.
Onde se lê: MARIA DO CARMO DOS SANTOS BARBOSA, 
Coordenadora de Eventos,
Período: 19 a 22/12/2013;
EDER CHARLES ROSA MACEDO, Mestre de Cerimônia,
Período: 19 a 22/12/2013,
Quant. 3.½
CAROLINA DE MORAES DANTAS, Assessor Administrativo IV,
Período: 19 a 22/12/2013;
WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS, Assessor de Cerimonial,
Período: 19 a 22/12/2013,
Quant. 3.½
JOAO JARDIM MARTINS, Assistente Operacional II,
Período: 19 a 22/12/2013.
Leia-se: MARIA DO CARMO DOS SANTOS BARBOSA, 
Coordenadora de Eventos,
Período: 21 a 24/12/2013;
EDER CHARLES ROSA MACEDO, Mestre de Cerimônia,
Período: 23 a 24/12/2013,
Quant. 1.½;
CAROLINA DE MORAES DANTAS, Assessor Administrativo IV,
Período: 21 a 24/12/2013;
WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS, Assessor de Cerimonial,
Período: 23 a 24/12/2013,
Quant. 1.½
JOAO JARDIM MARTINS, Assistente Operacional II,
Período: 21 a 24/12/2013.
Belém-Pa, 26 de dezembro de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 030/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632237

A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
Estabelecer que o Vice Presidente da Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo, na ausência do titular, responda pelo 
expediente do Órgão até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de 
fevereiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632557

Portaria nº 824/2013-PGE.G., de 23 de dezembro de 2013
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais 
...
CONSIDERANDO o escoamento do prazo estabelecido para 
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante instaurada 
pela Portaria nº 565/13, publicada em 17/09/13, que teve sua 
composição alterada pela Portaria nº 601/13;
CONSIDERANDO que, dado o acúmulo de serviço, não foi possível 
a Comissão Sindicante concluir os trabalhos em tempo hábil;
CONSIDERANDO a imperiosa observância do direito de defesa no 
âmbito do devido processo legal;
RESOLVE:
I – Redesignar os servidores abaixo relacionados para darem 
continuidade aos trabalhos da Comissão Sindicante instaurada 
pela Portaria nº 565/13, publicada em 17/09/13, que teve sua 
composição alterada pela Portaria nº 601/13:

Nome Id. Funcional Cargo Função

Cristina Magrin 
Madalena 54196753/1 Procurador do Estado Presidente

Saritta Nicolly 
Damasceno Souza 57205108/1 Técnico de Procuradoria Membro 

Titular

Bruna Waleska de 
Carvalho Silva 57175437/3 Técnico de Procuradoria Membro 

Titular

Vera Lúcia Bechara 
Pardauil 5049989/1 Procurador do Estado Suplente

Jorge Wagner Pereira 
Soares 57188120/1 Técnico de Procuradoria Suplente

Lena Cláudia Freitas 
Favacho 57188116/1 Técnico de Procuradoria Suplente

II – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632629

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 615761
Portaria: 745/13-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903376/ROBERTA HELENA BEZERRA DÓREA (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 20/11/2013 a 
20/11/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632208

Portaria: 5468DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO NO POLICIAMENTO DA OPERAÇÃO BOAS 
FESTAS 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5675782/ARTUR JORGE TRINDADE BARROS (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014
57221601/FABIO MELO LAURINHO (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014
54193150/JOSÉ CLODOALDO DE OLIVEIRA JUNIOR (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014
57221599/PATRICK PINHO DIAS (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 27/12/2013 a 01/01/2014
57221903/RAFAEL DOS ANJOS GUIMARAES (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014
55754861/WELLINGTON HUGO DE SOUZA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632210

Portaria: 5469DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO NO POLICIAMENTO (OPERAÇÃO BOAS 
FESTAS 2013.)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193074/ALESSANDRA NUNES CARVALHO SILVA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014
57221690/JACIARA DE ANDRADE CUSMÃO (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014
5722220/LUIS FERNANDO SANTOS DA TRINDADE (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014
57222492/MARCELO CLEYTON CARDOSO DO NASCIMENTO (SD 
PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014
57211636/MARCOS BRUNO FERREIRA ALVES (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014
5387264/MARIA DO S. SOARES DE OLIVEIRA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014
5792576/MARIO ARAUJO REIS (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 27/12/2013 a 01/01/2014
5064570/RAIMUNDO FOICINHO DIAS (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014
5329760/WALDENOR BARROSO DA COSTA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014
5590140/WILD MATHIAS DO NASCIMENTO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/12/2013 a 01/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1793/2013 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632212

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1793/2013 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições legais, considerando o Memorando nº 828/2013 – 
CONJUR/DP, de 06 de novembro 2013, considerando o Ofício 
nº 3204/2013-PGE-GAB-PCTA, de 24 de outubro de 2013, em 
cumprimento à decisão da Exmª. Srª. Dahil Paraense de Souza, 
Juíza Convocada, que determinou a reintegração do EX–SD PM 
RG 10465 ROBERTO CARLOS NASCIMENTO BATISTA DA SILVA 
às fileiras da Polícia Militar do Pará (Processo nº 2004.3.002256-
4), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX–SD PM RG 
10465 ROBERTO CARLOS NASCIMENTO BATISTA DA SILVA, 
que foi Licenciado a Bem da Disciplina, conforme publicação no 
Boletim Geral nº 052/1987 – PMPA.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da publicação da presente portaria, para o policial militar 
mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632213

Portaria: 5464DI-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO OSTENSIVO BOAS FESTAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222031/FABIO ROGERIO DA SILVA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2013 a 02/01/2014
5064759/ITEVALDO ALEIXO BARATA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2013 a 02/01/2014
5584191/SILVIO ANTONIO PINTO RODRIGUES (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2013 a 02/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTINUA NO CADERNO 2


